freie Eigentum Sindelsbergs übergegangen (vgl . Einl. p . 48 ). Wenn nun

das Kloster trotzdem wieder Bodenzins zahlen soll und dabei auf das

kurz vorher genannte Privileg des Abts Conrad verwiesen wird (, iuxta

tenorem privilegii de tempore illo“ ), so liegt die Vermutung nahe, dass

der wieder zu leistende Bodenzins die Gegenleistung für die im Privileg

erlangten anderen Vorteile war. Sindelsberg hätte sich diese unbequeme

Leistung aber gerne vom Halse geschafft .

18 ) Die Au, vermutlich die dem Auwalde vorgelagerten Wiesen
östlich des Sindelsbergs.
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cum converso de Sýn -

et prata, scilicet Aftermate et prope Haselbach 19) et

aliis pratis , de quibus hincinde questio vertebatur, quod super

hiis stetur iudiciali diffinitione scabinorum ac aliorum hominum

marchie ad requisitionem domini Symonis et O. vicedomini pre

dictorum 20 ). Item ordinamus de via vor der Owe

hin 21) , quod dicti Symon et vicedominus, coarbitri nostri,

de hoc ordinent, quod secundum deum et iustitiam viderint

expedire. Item ordinamus de debito, contracto per custo

dem Maurimonasterii C.

delsberg, quod pro hoc ex parte dicte . . magistre et con

ventus de hinc usque ad festum omnium sanctorum quatuor

libra denariorum usualium custodi Maurimonasterii persol

vantur 22) . Item ordinamus de incisione lignorum in Augia

silva ? ) et pastura porcorum in eadem ex parte .. ma

gistre et conventus monasterii in Syndelsberg faciendis, super

hiis observandum esse , quod in privilegiis Maurimonasterii

super hoc continetur, videlicet quod .. magistra et conventus

in Sýndelsberg in hiis nichil iuris habeant nisi quotenus eis ex

gratia .. abbatis Maurimonasterii fuerit concessum . Item ordina

mus de permutatione molendinorum Megede muln et Bu

hele 24 ), utrum dictum fuerit in permutatione vel permissum ,

23

19) Haselbach heisst heute ein Gewann südöstlich von Sindelsberg

an der Abzweigung des Sindelsberger Weges von der Landstrasse ; das

Bächlein dort heisst jetzt aber „ Holzmattgraben “. Die Aftermatte ist

nicht näher festzulegen .

20 ) Wir wissen nichts Näheres darüber, ob Sindelsberg gewisse

Nutzungsrechte in den Matten hatte . Wahrscheinlich suchte es sich

solche Rechte anzueignen . Die Rechte scheinen ihm endgiltig abge

sprochen worden zu sein, denn in Urk . 17 ist von denselben keine Rede .

21) Um was es sich eigentlich bei diesem an der Au hinführenden

Weg handelte, geht aus der Urk . nicht hervor.

22) Dass Sindelsberg für eine von einem seiner Untertanen gemachte